

## Dr Jan Łuczyński

Dnia 14 czerwca 2010 roku odszedł do wieczności doktor Jan Łuczyński.

Dr Jan Łuczyński pochodził z Krakowa. Tam się wychowywał, zdobył wykształcenie, tam też rozpoczął swoją karierę zawodową i założył rodzinę, żył.

Ukończył V Liceum Ogólnokształcące im. Augusta Witkowskiego, a następnie podjął studia psychologiczne na Uniwersytecie Jagiellońskim. Pracę doktorską napisał pod kierownictwem prof. dr hab. Marii Przetacznik-Gierowskiej. Od 1982 roku pełnił funkcję asystenta i adiunkta w zakładzie Psychologii Rozwojowej i Wychowawczej. W roku 1997 został przeniesiony na nowe stanowisko do Zakładu Zarządzania w Oświacie na Wydziale Zarządzania, gdzie działał jako kierownik Zakładu oraz zastępca dyrektora Instytutu Spraw Publicznych do Spraw Studenckich. Był współtwórcą zarządzania humanistycznego na tym wydziale. W 2001 roku rozpoczął współpracę z PWSZ w Krośnie. Był wykładowcą w Instytucie Humanistycznym.

Dzięki licznym stażom zawodowym na uniwersytetach w Europie (*Oxford University, Max Planck Institute for Human Development and Education*) oraz w Stanach Zjednoczonych Ameryki (*Clark University*) doskonalił swoje umiejętności dydaktyczne i naukowe.

Opublikował wiele artykułów w czasopismach naukowych. Uczestniczył w licznych konferencjach międzynarodowych i krajowych, wystąpił z ponad 50 prezentacjami w języku polskim, angielskim i hiszpańskim. Przetłumaczył także książki m.in: A. Birch, T. Mailm, *Psychologia rozwojowa w zarysie*; M.H. Van IJzendoorn, M.J. Bakermans-Kranenburg, *Międypokoleniowa transmisja przywiązania*. Związany był z wieloma prestiżowymi towarzystwami naukowymi w Polsce i za granicą: *Polskim Towarzystwem Psychologicznym, Sekcją Psychologii Rozwojowej; Stowarzyszeniem Edukatorów; Children's Identity and Citizenship in Europe; European Association for Research on Learning and Instruction; International Network of Productive Schools*. Na uwagę zasługuje aktywny udział dr Jana Łuczyńskiego w pracach Sekcji Psychologii Rozwojowej oraz redakcji czasopisma *Psychologia Rozwojowa*.

Najważniejszym obszarem zainteresowania dr Jana Łuczyńskiego był wpływ zmian społeczno-kulturowych na uwarunkowania rozwoju osoby. Z tej perspektywy analizował współczesny dyskurs edukacyjny. Podkreślał, że intensywne zmiany zachodzące w otoczeniu edukacji (globalizacja, demokratyzacja), a także zmieniające się potrzeby dydaktyczne, wymagają przemyślenia fundamentów, na których opiera się system kształcenia. Jego zdaniem, administracyjny sposób kierowania systemem oświatowym przyczynił się do pogłębiania kryzysu edukacyjnego, którego dowodzi spadek wpływu nauczycieli na uczniów. Według doktora, należy skupić się na zarządzaniu edukacyjnym, a nie zarządzaniem edukacją. Takie działanie z kolei wiąże się ze zwiększeniem wśród pracowników oświaty świadomości budowania odpowiedniej kultury organizacji szkoły jako organizacji stale rozwijającej się. Takie właśnie idee propagował doktor Łuczyński na swoich wykładach, w wystąpieniach konferencyjnych i w publikacjach. Tym zagadnieniom poświęcił swoją ostatnią monografię *Zarządzanie edukacyjne a wychowanie uczniów w szkole* - niestety nie dane już było mu zobaczyć tej pracy w formie książki.

Jego odejście mocno uderzyło w świat nauki, ale także wywołało smutek wśród najbliższych. Jak wspominają jego przyjaciele: był to wielki optymista. Człowiek kochający życie. Osoba szlachetna i wyjątkowa. Taką właśnie osobą był dr Jan Łuczyński. Społeczności PWSZ brakuje jego uśmiechu, pięknych rozmów i serdecznego uścisku dłoni.

Sylwia Gudyka